ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 1 de 7

EDITAL N° 85, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

O MUNICÍPIO DE SANTIAGO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 02/2023, regido pelo
Edital n° 34/2023, de 31 de julho de 2023, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar
o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA FÍSICA
1.1. Convocam-se para a Prova Física os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, na
seguinte data, hora e local:
1.1.1. DATA: 11/11/2023 (sábado).
1.1.2. HORÁRIO: conforme Anexo Único, individualmente a cada candidato e cargo, respectivamente.
1.1.3. LOCAL: Academia Strength Training Gym, situada à Rua Tito Beccon, n° 1.728, Centro,
Santiago/RS.

1.1.4. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8, e subitens, do Edital n° 34, de
31 de julho de 2023.

1.1.5. Os candidatos deverão comparecer ao local de prova e horários designados, em trajes
apropriados, munidos de documento de identidade com foto e atestado médico original, que certifique
especificamente a aptidão para realização da Prova Física. O atestado médico deverá,
obrigatoriamente:
a) ser emitido com data não superior a 30 (trinta) dias anteriores à aplicação da Prova Física;
b) ser claro e descritivo, informando que o candidato está apto para realizar os 03 (três) testes da
Prova Física, descritos neste Edital; e
c) conter nome legível, carimbo, assinatura e número do CRM do médico responsável.

1.2. A Prova Física consistirá na aplicação dos seguintes testes:

1.2.1. TESTE DE FLEXÃO DO TRONCO – RESISTÊNCIA ABDOMINAL REMADOR

1.2.1.1. Deverão ser executadas 20 (vinte) repetições pelos candidatos do sexo masculino e 15
(quinze) repetições pelas candidatas do sexo feminino.

1.2.1.2. A estrutura para a preparação e a execução do teste de flexão do tronco (resistência
abdominal) obedecerão aos seguintes critérios:
a) Posição Inicial: Decúbito dorsal com os membros inferiores estendidos paralelamente e os
membros superiores estendidos, também paralelamente, porém acima da cabeça, com o dorso das
mãos tocando o solo; e
b) Execução do exercício: Ao comando do avaliador, o candidato inicia a modalidade, flexionando
simultaneamente o quadril e os joelhos até adotar a posição sentada, mantendo os braços estendidos
de forma paralela ao solo de modo que os cotovelos se alinhem com os joelhos. Realizado tal
movimento, o candidato deverá retornar à posição inicial quando os membros superiores, estendidos
ou não, deverão tocar o solo acima da cabeça, momento em que será contabilizada uma execução.

1.2.1.3. Ao retornar à posição inicial, será completada uma execução do movimento.

1.2.1.4. O exercício será considerado correto se o candidato cumprir todas as etapas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 2 de 7

1.2.1.5. Serão computadas as repetições realizadas corretamente.

1.2.1.6. O examinador da banca contará em voz alta o número de repetições realizadas
corretamente.

1.2.1.7. O candidato poderá descansar, se for necessário, somente na posição inicial.

1.2.1.8. O tempo máximo para execução do teste é de 60 (sessenta) segundos.

1.2.2. TESTE DE FLEXÃO DE BRAÇOS SOBRE O SOLO (APOIO)

1.2.2.1. Deverão ser executadas 20 (vinte) repetições pelos candidatos do sexo masculino e 15
(quinze) repetições pelas candidatas do sexo feminino.

1.2.2.2. A estrutura para a preparação e a execução do teste de flexão de braços sobre o solo (apoio)
obedecerão aos critérios segundo o sexo do(a) candidato(a).

1.2.2.3. Masculino:
a) Posição inicial: Mãos espalmadas apoiadas no solo, ou colchonete conforme necessidade, que
será avaliado pelo responsável da aplicação da prova; tronco alinhado desde os ombros até o quadril
e as pernas alinhadas ao tronco; braços estendidos na altura e distância dos ombros; pés unidos e
apoiados na ponta dos dedos no solo.
b) Execução: O movimento se dá a partir da posição inicial, em seguida os braços flexionam, até que
o peito toque o solo, mantendo as costas, quadril e pernas alinhadas, o movimento seguinte deve
ser o de retorno à posição inicial.

1.2.2.4. Feminino:
a) Posição inicial: Mãos espalmadas apoiadas no solo, ou colchonete conforme necessidade, que
será avaliado pelo responsável da aplicação da prova; tronco alinhado desde os ombros até o quadril
e as coxas alinhadas ao tronco e quadril, os joelhos estarão em contato com o solo, formando um
ângulo de 90º, entre as coxas e as pernas.
b) Execução: O movimento se dá a partir da posição inicial, em seguida os braços flexionam, até que
o peito toque o solo, mantendo as costas, quadril e coxas alinhadas, o movimento subsequente é o
de retorno à posição inicial.

1.2.2.5. O exercício será considerado correto se o candidato cumprir todas as etapas, inclusive sem
haver a fixação do tronco no solo ou colchonete.

1.2.2.6. Serão computadas as repetições realizadas corretamente.

1.2.2.7. O examinador da banca contará em voz alta o número de repetições realizadas
corretamente.

1.2.2.8. O exercício deverá ser realizado ininterruptamente, não sendo permitida a parada para
descanso em nenhum momento do teste. Caso isso ocorra, o candidato será desclassificado.

1.2.2.9. O tempo máximo para execução do teste é de 2 (dois) minutos.

1.2.3. TESTE DE CORRIDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 3 de 7

1.2.3.1. Deverá ser realizado o percurso mínimo de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros pelos
candidatos do sexo masculino e 2.000 (dois mil) metros pelas candidatas do sexo feminino.

1.2.3.2. O tempo máximo para execução do teste de corrida será de 12 (doze) minutos, com
deslocamento contínuo, podendo andar ou correr.

1.2.3.3. O percurso será realizado em esteira ergométrica elétrica/eletrônica, podendo haver
alteração de equipamento, em caso de comprovada necessidade.
a) O candidato será responsável pelo acionamento e aceleração (controle da velocidade) da esteira,
já dentro do tempo de prova.

1.3. Ao resultado da Prova Física não será atribuído pontos ou notas, sendo o candidato considerado
APTO ou INAPTO.

1.4. Os candidatos aguardarão a chamada em um espaço especialmente a eles designado. Não será
permitido à saída do local sem o acompanhamento de um fiscal. Os candidatos deverão apresentar-
se com a vestimenta adequada para os exercícios. Os candidatos serão responsáveis pelo próprio
aquecimento, antes de ingressar no local da prova.

1.5. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização de prova pelos fiscais da Legalle
Concursos, onde receberão as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos.

1.6. Ao final da realização da Prova Física, o candidato deverá assinar a ficha de avaliação. O
candidato deverá se retirar do local de aplicação da prova a fim de não prejudicar o andamento do
processo avaliatório e não intervir psicologicamente na avaliação do próximo candidato.

1.7. O candidato que permanecer no local de prova após a sua realização, poderá ser eliminado do
concurso.

1.8. Por não haver previsão de horário para o término da Prova Física, os candidatos deverão
comparecer preparados no que se refere à alimentação.

1.9. Para realização da prova, os candidatos serão chamados, em ordem de classificação na prova
teórico-objetiva.

1.10. No momento da identificação, o candidato receberá um número, que deverá ser afixado em
sua vestimenta e não poderá ser retirado até o final da prova.

1.11. Os examinadores terão autonomia para interromper a execução da prova quando observado
que o candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Neste caso o
candidato será eliminado do Concurso Público.

1.12. Durante a realização da Prova Física, não serão permitidas consultas de espécie alguma, bem
como o uso de fones de ouvido, gravador, pagers, notebook, telefones celulares ou qualquer
aparelho similar. O candidato que se apresentar no local da avaliação com qualquer aparelho
eletrônico deverá desligá-lo.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 4 de 7

1.13. Os casos de alterações de quadro de saúde, psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais,
gravidez, contusões, luxações, câimbras, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos
testes, ou de neles prosseguir ou que lhe diminuam a capacidade física orgânica, não serão
considerados para fins de tratamento diferenciado ou para aplicação de nova prova.

TIAGO GÖRSKI LACERDA,
Prefeito Municipal de Santiago/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 5 de 7

Anexo Único – Candidatos Convocados para Prova Física

Agente de Controle de Endemias

Inscrição Candidato(a)
Horário de

apresentação

2072783 Carla Brandli Guerra 13:00

2077634 Pedro Facin Manzoni 13:00

2061070 Gilberto Peruzzi Dos Reis 13:00

2063570 Nara Andreia Romio Dalenogare 13:00

2063826 Bruno Roos Bernardi 13:00

2074467 Pablo Henrique Melo Barbosa 13:20

2078295 Renato Rodrigues Lavarda 13:20

2078338 Nathalia Fernanda Ferrari Penteado 13:20

2077224 Juliana Dela-pace Minuzzi 13:40

2077358 Bhernardo Amaral Machado 13:40

2070998 Andre Nascimento Do Nascimento 13:40

2074201 Nathan Pereira Guarda Cado 14:00

2071714 Sabrina Cardoso Mendes 14:00

2078459 Joao Vitor Miranda Pinto 14:00

2075054 Angelica Cunha Dos Santos Ben 14:00

2075123 Clademir Hortencio Guimaraes Dorneles 14:00

2076070 Valmir Bandeira Machado 14:20

2076014 Eduardo Doleys Dos Santos 14:20

2074010 Alisson Pires 14:20

2071741 Hellen Diceti Pires 14:40

2062055 Vandrei Do Carmo Bitencourt 14:40

2068081 Arthur Teixeira Gerhard 14:40

2071323 Alice Santos Dos Santos 15:00

2077563 Vitor Da Mota Leal 15:00

2072201 Ana Laura Peralta Cardoso 15:00

2077415 Ueliton Melo Turchiello 15:00

2076611 Rafael Goulart Pereira 15:00

2058067 Kaua Soares Viana 15:20

2065939 Luciele Gavioli Anibele 15:20

2078702 Fabiano Ben Machado 15:20

2075928 Ricardo Martins Nunes 15:40

2074895 Andre Guimaraes Guedes 15:40

2077145 Wender Falcao Da Costa 15:40

2075078 Ana Karen Camargo Da Silva 16:00

2070906 Greice Roos Bernardi 16:00

2070547 Dyesse Bachio Roos 16:00

2068159 Franklin Mello Da Silva 16:00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 6 de 7

Inscrição Candidato(a)
Horário de

apresentação

2074334 Juliane Da Silva Belmonte 16:00

2077551 Emerson De Freitas Reis Junior 16:20

2078223 Evelin Lavinia Boeira Bressan 16:20

2075367 Alisson De Souza Viana 16:20

2064521 Marciela Bressan Rodrigues Vieira 16:40

2077648 Evandro Dal Soto Busnelo 16:40

2070901 Vitoria Valvassori De Medeiros 16:40

2078413 Wellinton Braz De Lima Cieslak 17:00

2078531 Lucas Carlosso Grizza 17:00

2075733 Cleder Mariosan Portela Brandli 17:00

2067857 Roberto Posser Carnellosso Junior 17:00

2075796 Marcelo Pimenta Goncalves 17:00

2066266 Denise Fiorenza Balhestero 17:20

Operário

Inscrição Candidato(a)
Horário de

apresentação

2076012 Gustavo Marques Da Costa 17:20

2064028 Luis Henrique Cogo Pinto 17:20

2072556 Marcelo De Jesus Scalcon 17:40

2076266 Francisco Rosso Diello 17:40

2061358 Alan Rogerio Rodrigues Bessa 17:40

2064864 Tiago Vieira Flores 18:00

2071121 Misael Santos Marques 18:00

2073657 Angelica Weber Da Silva 18:00

2057410 Vagner Lima Flores 18:00

2063256 Helton Leal De Abreu 18:00

2071743 Andre Luis Kosvoski 18:20

2061860 Mauriel Bizzaco Da Silva 18:20

2074217 Amanda De Oliveira Aquino 18:20

2077016 Maicon Nilton Lara Quadros 18:40

2062347 Everton Da Silva Quevedo 18:40

2076488 Julio Cesar Correa Flores 18:40

2072667 Luciane Pessina Dos Santos 19:00

2070965 Rafael Silva Dos Santos 19:00

2076959 Maria Cleonice De Borba Cabral 19:00

2077496 Amanda Ferreira Timm 19:00

2071418 Alex Ramos De Castro 19:00

2076816 Ademir Ronsani Lavarda 19:20

2072341 Paulo Vilmar Pinto Da Silva 19:20

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

Página 7 de 7

Inscrição Candidato(a)
Horário de

apresentação

2077082 Jose Florentino Romeiro Goncalves 19:20

2076206 Pedro Henrique Da Silva Goncalves 19:40

2075851 Marcelo Gomes Machado 19:40

2071573 Bianca Frescura Monteiro 19:40

2057311 Vagner Brum Ferreira 20:00

2074810 Rodinei Rosso Pivoto 20:00

2073624 Mariani Dalenogare Do Carmo 20:00

2076991 Silvano Trindade Garcia 20:00

2075454 Lucineia Paz Das Chagas Viana 20:00

2073230 Ueliton Da Silva Luz 20:20

2077750 Gadiel Silva Dos Santos 20:20

2077785 Thaisson Zubiaurre Prestes 20:20

2062562 Vera Lucia Garcia Ibairros 20:40

2075157 Leandro Chequin Pires 20:40

2061702 Mario Sergio Maie Andrade 20:40

2061522 Rafael Bolzan Rodrigues 21:00

2072206 Vitor Ferreira Bonatto 21:00

2078469 Marcieli Totti Gabriel 21:00

2062889 Aldemir Silveira Teixeira 21:00

2077044 Osvaldo Da Silva Carvalho 21:00

2076441 Jorge Paulo Ferreira De Lima 21:00